
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32877 15Segunda-feira, 04 DE MAIO DE 2015

PORTARIA N° 509 DE 30 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo nº 2015/181220. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, os efeitos da Portaria n° 869 de 12.07.2013, 
publicada no DOE nº 32.441 de 18.07.2013, que designou a 
servidora LÚCIA DE NAZARÉ DA COSTA LOPES, matrícula n° 
3156907/1, cargo TÉCNICO EM SAÚDE, lotada na DIVISÃO DE 
SAÚDE BUCAL, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a servidora HELEN BATISTA E SILVA, matricula nº 
5849918/4, cargo ADMINISTRADOR, lotada no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.04.2015.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 823664
PORTARIA N° 088 DE 30 DE ABRIL DE 2015

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando a Portaria Reversão de Aposentadoria Nº 0497 de 
19/02/2015 - IGEPREV.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.04.2015, a servidora ELIETE COSTA 
PINHEIRO, matrícula n° 99660/1 cargo AGENTE DE PORTARIA 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 089 DE 30 DE ABRIL DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/116769.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04.05.2015, a servidora ELIETE COSTA 
PINHEIRO, matrícula n° 99660/1 cargo AGENTE DE PORTARIA 
do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para o CENTRO DE 
SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 30.04.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 823676
PORTARIA N° 0494 DE 28 DE ABRIL DE 2015

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/147822.
R E S O L V E:
CONVERTER o ônus da cessão, ao órgão cessionário, da servidora 
ALDA LEDA DE ANDRADE REZENDE, matrícula n° 5326184/2, 
cargo de ENFERMEIRO, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, cedida à 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, através 
da Portaria Coletiva nº 211 de 24/03/2008, publicada no DOE nº 
31.140 de 02/04/2008.

PORTARIA N° 0498 DE 29 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 
de Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2013/343031 e 
2015/17140.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos na Portaria Coletiva nº 198 de 10/03/2014, 
publicada no DOE nº 32.598 de 11/03/2014, que cedeu para 
a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, o 
servidor JOSE ANTONIO FERREIRA MONTEIRO, matricula n° 
57193917/1, cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 0501 DE 29 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/23470.
R E S O L V E:
CEDER a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ a servidora 
LIDIANE PALHETA MIRANDA DOS SANTOS, matrícula n° 
57203061/1, cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N° 0502 DE 29 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 5.810/94, sobre o direito à 
licença do servidor para atividade política,

E CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA no processo de nº 
2015/28708.
R E S O L V E:
CONCEDER licença para atividade política, para exercer mandato 
de Deputado Federal na Câmara dos Deputados, no período 
de 02/01/2015 a 31/01/2015, ao servidor CARLOS EDUARDO 
CARDOSO MARTINS, matricula n° 54189942/1, cargo de 
MEDICO, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
SANTARÉM, devendo receber o subsidio do cargo de mandato 
eletivo para o qual foi eleito, conforme parecer da AJUR/SESPA.

PORTARIA N° 0503 DE 29 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/144736.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 08/04/2015, os efeitos da Portaria nº 1128 
de 23/09/2010, publicada no DOE nº 31.767 de 06/10/2010, 
que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora JACILENA DUARTE 
GONZALEZ SIQUEIRA, matricula n° 57188377/2, cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA DEMÉTRIO MEDRADO.

PORTARIA N° 0504 DE 29 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/160721.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15/04/2015, os efeitos da Portaria nº 292 
de 29/05/2001, publicada no DOE nº 29.470 de 04/06/2001, 
que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora FRANCY ESTER QUEIROZ 
DE PAULA, matricula n° 108359/1, cargo de MEDICO, lotada 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.04.2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA.

Protocolo 823678

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOAO FABRICIO MESQUITA SOUSA
Cargo do Servidor: MÉDICO UROLOGISTA                                     
Data de Admissão: 04.05.2015
Término Vínculo: 03.05.2016
PROCESSO Nº 2015/148256
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo 823675

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
041/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica para Registro de Preços, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 18/05/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a 
pregoeira responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 30 de Abril de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 823171

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
004/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR PREÇO POR 

ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos quimioterápicos, para atendimento de demandas 
administrativas da SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 15/05/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902610
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103001381
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a 
pregoeira responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 30 de Abril de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 823611

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 99 DE 29/04/2015
DETERMINAR:
NOME: PATRÍCIA MIRIAN SAYURI SATO BARROS DA COSTA
MATRICULA: 54188000-2
CARGO: FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 25/02/2005 A 24/02/2008.
PERÍODO: 04/05/2015 A 02/06/2015, no total de 30 (trinta) 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN - PA EM 29/04/2015

Protocolo 823084
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 97 DE 29/04/2015
CONCEDER:
NOME: TEREZINHA DE JESUS DOS SANTOS TEIXEIRA
MATRICULA: 5135990-1
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 02/07/2011 A 01/07/2014
PERÍODO: 04/05/2015 A 02/06/2015, no total de 30 (trinta) 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN - PA EM 29/04/2015

Protocolo 823092
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 98 DE 29/04/2015
CONCEDER:
NOME: KÉRZIA THAIS NASCIMENTO BARROS
MATRICULA: 54194164-1
CARGO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 14/10/2011 A 13/10/2014
PERÍODO: 04/05/2015 A 02/06/2015, no total de 30 (trinta) 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN - PA EM 29/04/2015

Protocolo 823096
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/
LACEN/2015.

OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, 
conforme especifi cações no Termo de Referência - Anexo I-A do 
EDITAL.
Programa de Trabalho: 10.302.1312-2610 /10.305.1300-
6256/10.122. 1297-4534
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0149001878 / 0103000000 / 0132000000
Plano Interno: 0000006256C / 0000002610C / 0000004534C
DATA ABERTURA: 18/05/2015
HORÁRIO:09:00hs.
UASG: 926007
LOCAL:www.comprasnet.gov.br 
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e Compraspara.
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO

Protocolo 823437


